INDICE

pag.
Prefazione XIII
PARTE GENERALE
CAPITOLO PRIMO
INTRODUZIONE AL DIRITTO PRIVATO EUROPEO

1. Lanozione 3
2. 1l diritto privato europeo come diritto romano attuale 4

3. 1l diritto privato europeo come prodotto della communis opinio
doctorum 6

4. 1l diritto privato europeo come espressione della extrapositivita
del diritto privato 9
5. 1l diritto privato europeo in senso formale 10

5.1. 1l diritto privato europeo in senso formale come diritto pa-
ra-costituzionale dell’'Unione europea 11

5.2. 1l diritto privato europeo in senso formale come diritto ap-
plicabile dalle corti sopranazionali e nazionali 12

5.3. Il diritto privato europeo come riparto di competenze tra il
diritto comunitario e i diritti nazionali 13
5.4. 1l diritto privato europeo come diritto su base rimediale 14

5.5. 1l diritto privato europeo come risultante del grado di uni-
formazione del diritto dei Paesi membri dell'Unione euro-

pea 17

6. Le basi metodologiche dello studio del diritto privato europeo 19



VIII

M BN e

AW N -

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.
6.6.

Il contratto di diritto europeo

La comparazione in senso classico

La ricostruzione sistematica

L’esegesi

La riconcettualizzazione

La comparazione in funzione normativa
L’approccio valutativo di stampo etico-politico

CAPITOLO SECONDO

DIRITTO PRIVATO EUROPEO E DIRITTI NAZIONALI

Le interrelazioni tra ordinamenti nello spazio europeo

Il riparto di competenze, 'armonizzazione ed il diritto debole
L’armonizzazione tra liberismo e solidarismo

La prospettiva rimediale

Traduttologia e diritto privato europeo

CAPITOLO TERZO

LE DOTTRINE ITALIANE
DELL’AUTONOMIA PRIVATA E L’EUROPA

Introduzione

1l contributo di Benedetti all’evoluzione del diritto dei contratti

1l consenso come congegno tecnico di natura procedimentale

L’autonomia della fase di conclusione dell’accordo e l'interesse

strumentale

1l polimorfismo contrattuale nel quadro della riflessione su dirit-

to e linguaggio

L’estrastatualita del diritto civile e la portata innovativa del pen-

siero di Ferri
Gli studi sul negozio giuridico

La concezione della causa come funzione economico-indivi-

duale

Segue: la causa nella lex mercatoria e nei progetti di codificazio-

ne del diritto privato europeo

pag.

20
20
20
21
22
22

23
28
33
39
44

63
65
66
70
76

79
81

88

93



Indice

CAPITOLO QUARTO

AUTONOMIA PRIVATA E PRINCIPI EUROPEI
DI RANGO COSTITUZIONALE

1. Prima e dopo il Trattato di Lisbona

2. L’autonomia privata e i suoi nuovi limiti nel diritto d’origine co-
munitaria

3. Dalla funzione economico-sociale alla funzione economico-indi-
viduale del contratto

4. Le diverse dimensioni della funzione sociale nel diritto italiano

5. La funzione sociale nel diritto europeo

6. 1l quantum di indennizzo nell’espropriazione per pubblica utilita

7. Escludere determinati beni dal mercato? L’esempio dei Servizi
Sociali di Interesse Generale in ambito europeo

8. Servizi Sociali di Interesse Generale, diritti fondamentali e art.
41 Cost.

9. Lo sviluppo sostenibile

10. Segue: alcune riflessioni su sviluppo sostenibile e diritto privato
europeo: il contratto ecologico, il consumo sostenibile e 'eco-
nomia sociale di mercato fortemente competitiva

CAPITOLO QUINTO
IL CONTRATTO DI DIRITTO EUROPEO: LINEAMENTI

1. L’autonomia privata nella prospettiva europea
1.1. La definizione di contratto di diritto europeo
2. Dal tipo contrattuale al gruppo di contratti. La tecnica della
norma imperativa. I modelli di contratto europeo
1l professionista ed il consumatore
1l contratto con asimmetria di potere contrattuale
1l contratto dell'impresa «debole»
Contratto e rimedio: il rimedio come strumento di politica le-
gislativa
La disciplina europea del contratto del consumatore: le clausole
abusive
7.1. Contratti conclusi fuori dai locali commerciali e contratti a
distanza
7.2. Discipline speciali ed istituti a «vocazione generale»

I

~

IX

pag.

97
101
110
118
123
129
132
139
145

148

155
159

164
171
182
193
202
219

234
252



Il contratto di diritto europeo

7.3. Gli obblighi di informazione

7.4. Labuona fede oggettiva

7.5. Laforma

7.6. 1l recesso di pentimento

7.7. Le pratiche commerciali scorrette

7.8. La nullita di protezione

7.9. La garanzia di conformita

Il contratto europeo al tempo della crisi: alcuni equivoci sugli

obiettivi della legislazione di fonte unitaria

8.1. Il rapporto tra legge, autonomia privata e giudice

8.2. La crisi del mercato: quali prospettive per il diritto dei
contratti

CAPITOLO SESTO
LA RESPONSABILITA CONTRATTUALE

Le fonti unitarie: il quadro normativo: gli art. 340, co. 1, e 270

tr. fue e lo Statuto dei funzionari dell’'Unione europea

1.1. La giurisprudenza della Corte europea di giustizia

Contratto e obbligazione

Adempimento in natura, rimedi specifici e responsabilita con-

trattuale

3.1. La responsabilita come fase evolutiva dell’obbligazione

1l fondamento della responsabilita

4.1. La colpa

4.2. L’inadempimento nella sua materialita e la 7zora debend:

4.3, L’inadempimento delle obbligazioni pecuniarie

4.4. La distinzione tra «obbligazioni di risultato» e «obbliga-
zioni di mezzi»

4.5. L’esonero dalla responsabilita

4.6. Tl nesso di causalita

La struttura complessa dell’obbligazione e il danno: il danno

non patrimoniale da inadempimento e il ruolo degli obblighi di

protezione

5.1. La responsabilita contrattuale in senso debole

5.2. La quantificazione del danno e la sua liquidazione

pag.

253
259
265
274
280
283
290

291
306

315

323
330
332

337
352
360
362
369
371

377
387
391

396
417
420



W

’—‘\9.00.\‘53\.\":“.\“!\’

O 0NNk

Indice

PARTE SPECIALE

CAPITOLO SETTIMO
LA VENDITA DI BENI DI CONSUMO

La vendita di beni di consumo e le tecniche di attuazione della
dir. 99/44/CE

Il campo di applicazione e le definizioni

La nozione di conformita del bene al contratto e la disciplina
della dir. 2019/771/UE

1l sistema gerarchico di tutela

La natura dei rimedi tra responsabilita e garanzia

La garanzia specifica

1l risarcimento del danno

11 regresso

La garanzia convenzionale

CAPITOLO OTTAVO

I CONTRATTI BANCARI IN GENERE E
IL CONTRATTO DI CREDITO AI CONSUMATORI

I contratti bancari

1.1. La normativa sulla trasparenza

1.2. La disciplina del zus variandi

1.3. La Commissione d’Istruttoria Veloce

La nozione di credito ai consumatori

L’attuazione della dir. 08/48/CE nel panorama europeo
La disciplina italiana: 'ambito di applicazione e i limiti
Le fattispecie escluse

Gli obblighi di informazione

11 tasso annuo effettivo globale

I1 contenuto minimo del contratto

11 collegamento negoziale e il recesso

0 1l credito immobiliare ai consumatori

XI

pag.

429
442

450
467
483
501
507
516
520

527
533
537
540
544
549
558
565
571
575
579
584
597



XII Il contratto di diritto europeo

pag.
CAPITOLO NONO
IL CONTRATTO DI PACCHETTO TURISTICO

1. Introduzione 607
2. 1l contratto di viaggio 608
3. I pacchetti turistici 615

3.1. La disciplina del codice del turismo alla luce del d.lgs.
62/2018 in attuazione della dir. 2302/2015 622

3.2. Sopravvenienze prima dell’esecuzione del pacchetto turi-
stico e diritto di recesso 625
3.3. I rimedi tra adempimento in natura e garanzia specifica 628
3.4. Il risarcimento e il danno da vacanza rovinata 637
4.  Gli strumenti alternativi di risoluzione delle controversie 641

CAPITOLO DECIMO
LA MULTIPROPRIETA

1. La nozione di multiproprieta e la rilevanza del contratto: I'idea
di una causa di multiuso a tempo ripartito 647
2. Letipologie di multiproprieta 654
3. Ledir. 94/47/CE e 08/122/CE 661
4. L attuazione delle due direttive nel panorama europeo 671
5. L’attuazione delle due direttive in Italia 678
5.1. L’attuazione della dir. 94/47/CE 679

5.2. L’attuazione della dir. 08/122/CE 684



